CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , de 2025
(Do Sr. Raimundo Santos)

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação do PL nº 2.609/2025.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art.  155 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  regime  de  urgência para  apreciação  do  PL  nº

2.609/2025, que “acrescenta o art. 79-A à Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 –

Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente,  para  vedar  o  patrocínio,  direto  ou

indireto, de empresas que exploram apostas eletrônicas e jogos de azar em

eventos com participação direta de crianças e adolescentes”.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

Deputado Raimundo Santos (PSD/PA)

*C
D2

53
28

51
88

20
0*

RE
Q

 n
.3

58
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
5

11
:2

7:
35

.0
17

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253285188200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 4  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 7  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 8  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 9  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

58
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
5

11
:2

7:
35

.0
17

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253285188200